
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091200039

39

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Coordenação de Psicologia do Campus "Ministro Reis Veloso", Parnaíba - PI, Código de
Vaga nº 0931782. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União. (considerando o Parecer de Força Executória MPL n°
73/2019; Processo Judicial n° 1003015-56.2019.4.01.4000;a Portaria Ministerial nº 25, de
05/02/2013; Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas
no D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente;a Lei nº 12.772/12 e
nº 12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente;o Edital nº 15/2018, de 20/12/2018, publicado no D.O.U. de 27/12/2018,
Seção 3, páginas 48 à 50 e suas retificações publicadas no DOU de 16/01/2019, seção 3,
página 58; DOU de 17/01/2019, seção 3, página 68 e DOU de 20/03/2019, seção 3, pagina
118;a Homologação pelo AR nº 627, de 11/04/2019, publicada no D.O.U. de 16/04/2019,
Seção 1, páginas 66 e 67;o Processo nº. 23111.062278/2019-55).

Nº 1.576 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04.06.98, GABRIELLA PACHECO, para o cargo de Técnico de Laboratório/Análises
Clínicas, Classe D, com lotação no Núcleo de Estudos, Pesquisa e Processamento de
Alimentos/CCA, Campus "Ministro Petrônio Portela", Teresina/PI, Código de Vaga nº.
332123. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato
no Diário Oficial da União.(considerando os Processos Judiciais n° 1002918-
90.2018.4.01.4000 e 1031715-48.2018.4.01.0000; os Decretos 9739 de 28/03/2019, DOU
de 29/03/2019 e 7232 de 19/07/2010, DOU 20/07/2010; o Edital nº 11/2017, de
22/05/2017, publicado no D.O.U. de 24/05/2017; a Homologação pelo AR nº 1740, de
31/10/2017, D.O.U. de 06/11/2017; o Processo n°. 23111.062277/2019-82).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.386, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder pensão, conforme o contido no processo nº 23116.007406/2019-30, a
MARLENE MARIA SANTACATTERINA, C.F. Art. 40, § 7º, inciso I da CF, redação dada pela E.C.
41/03, c/c art. 2º, inciso I, da Lei 10.887/04 e art. 215, 217, inciso I, com redação dada pela
Lei 13.135/15, da Lei 8.112/90, em virtude do falecimento do servidor Ubyrajara Vaz
Senna, matrícula SIAPE 408679, ocorrido em 07/08/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.000788/2019-71,
resolve:

Nº 2.353 - Nomear em caráter efetivo, KATARINE LAPUENTE SOUZA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 06 publicado no DOU em
05/04/2019, homologado pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 04/09/2019, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de
Santa Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº 973565.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.001208/2019-62,
resolve:

Nº 2.354 - Nomear em caráter efetivo, MARIA CRISTINA ROSA VIGORITO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 06 publicado no DOU em
05/04/2019, homologado pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 04/09/2019, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus de São
Lourenço do Sul/RS, código da vaga nº 871636.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 817, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
81/2019-CCD, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor ANDRÉ PAULO DOS SANTOS
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2365695, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado na Coordenação do Curso de Direito/ICJ, para apresentar trabalho no "IV
Foro Internacional Rusia y Iberoamericana en el mundo globalizante: historia y
perspectivas" na Universidade Estatal de San Petersburgo em San Petersburgo/Rússia, no
período de 29 de setembro a 05 de outubro 2019, com ônus limitado para esta
instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Vice-Reitor

Em Exercício

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº
23129.014697/2019-73, resolve:

Nº 818 - Dispensar, a partir de 05/09/2019, a Professora JAMILE TUANNE DANTAS ALVES,
matrícula SIAPE nº 1724464, da função de Coordenadora Pró-Tempore do Curso de
Engenharia Elétrica, (FUC 001), da Universidade Federal de Roraima, designada pela
Portaria nº 454/GR de 30/05/2019, publicada no D.O.U. em 04/06/2019.

Nº 819 - Designar, a partir de 06/09/2019, a Professora JAMILE TUANNE DANTAS A LV ES ,
matrícula SIAPE nº 1724464, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Engenharia Elétrica, (FUC 001), da Universidade Federal de Roraima, eleita para um
mandato de 02 (dois) anos.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Vice-Reitor

Em Exercício

PORTARIA Nº 820, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
98/2019-CCARTES, resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora ADRIANA MORENO RANGEL,
matrícula SIAPE nº 1838588, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada na Coordenação do Curso de Artes Visuais, para participar do evento " Encontro de
Investigação em Arte e Design-EnIAD" e participação da "Reunião de área multimídia como
investigadora integrante do Centro de Investigação e Estudos em Belas-Artes-CIEBA, na
Faculdade de Belas-Artes da Universidade de Lisboa, no período de 01 de outubro a 10 de
outubro de 2019.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº
23129.012960/2019-90, resolve:

Nº 821 - Dispensar, a partir do dia 05/09/2019, o Professor RENATO LAUREANO SA,
matrícula SIAPE nº. 2932155, da função de Chefe Pró-tempore do Departamento de Física
da Universidade Federal de Roraima, (FG-001), designado pela Portaria nº 686/GR de
05/08/2019, publicada no D.O.U. em 08/08/2019.

Nº 823 - Alterar a portaria nº 810/GR, de 06/09/2019, publicada no D.O.U. em 10/09/2019,
seção, 2, página 40, que designou a Professora MARIA SONIA SILVA DE OLIVEIRA V E LO S O,
matrícula SIAPE nº 2489531.
Onde se lê: ... a partir do dia 04/08/2019...
Leia-se: ... a partir do dia 06/09/2019...

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHOS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

ANA PAULA DA LUZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada no Departamento de Engenharia de Materiais/CCET desta IFES, no período de
09/10/2019 a 20/10/2019, para participar e apresentar trabalho na United International
Technical Conference of Refractories - UNITECR 2019, em Yokohama, Japão, com ônus
limitado (Processo n° 23112.002472/2019-53).

ANA PAULA SERRATA MALFITANO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional/CCBS desta IFES, no
período de 21/09/2019 a 28/09/2019, para participar e apresentar trabalho no X Congreso
Argentino de Terapia Ocupacional, XIII Congreso Latinoamericano de Terapia Ocupacional e
X Encuentro de Carreras y Escuelas de Terapia Ocupacional de America Latina, em Tucumã,
Argentina, com ônus limitado (Processo n° 23112.002683/2019-96).

AZAIR LIANE MATOS DO CANTO DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Psicologia/CECH desta IFES, no período de
17/10/2019 a 26/10/2019, para participar e apresentar trabalho no 49th Annual Meeting
Neuroscience 2019, em Chicago, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo n°
23112.002636/2019-42).

CARLOS HENRIQUE BRITTO DE ASSIS PRADO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Botânica/CCBS desta IFES, no período de
01/10/2019 a 20/12/2019, para realizar pesquisa no Centre Internationale en Recherche
Agronomique pour la Développment (CIRAD), em Montpellier, França, com ônus limitado
(Processo n° 23112.002530/2019-49).

CRISPIM ANTONIO CAMPOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Medicina/CCBS desta IFES, no período de
14/10/2019 a 20/12/2019, para realizar visita técnica junto à Universidade de Helsink, em
Helsink, Finlândia, com ônus limitado (Processo n° 23112.002502/2019-21).

DÉBORA CRISTINA MORATO PINTO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Filosofia/CECH desta IFES, no período de
01/10/2019 a 29/02/2020, para dar continuidade ao pós-doutorado junto à Université Paris
1 Panthéon Sorbonne, em Paris, França, com ônus FAPESP (Processo n°
23112.004425/2018-63).

ELAINE CRISTINA MATHIAS DA SILVA ZACARIN, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotada no Departamento de Biologia/CCHB desta IFES, no período
de 14/09/2019 a 21/09/2019, para participar e apresentar trabalho no 13º Congresso
Bianual do SETAC América Latina, em Cartagena, Colômbia, com ônus FAPESP (Processo n°
23112.002516/2019-45).

IVETE DELAI, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Engenharia de Produção/CCET desta IFES, no período de 30/09/2019 a
03/08/2020, para realizar pós-doutorado junto ao King's College London, em Londres,
Inglaterra, com ônus limitado (Processo n° 23112.002538/2019-13).

MARCELO PERENCIN DE ARRUDA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Química/CCET desta IFES, no
período de 01/11/2019 a 17/11/2019, para participar de reuniões de trabalho de pesquisa
em projeto em andamento, em Morgantown, e participar e apresentar trabalho no 2019
AIChE Annual Meeting, em Orlando, Estados Unidos, com ônus FAPESP (Proc. n°
23112.002696/2019-65).

VERA LÚCIA DAMASCENO TOMAZELLA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Estatística/CCET desta IFES, no período de
20/10/2019 a 02/11/2019, para realizar uma visita acadêmica junto à Universidade de
Valência, em Valência, Espanha, com ônus limitado (Processo n° 23112.002641/2019-55).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Reitora de 10/09/2019 que autoriza o afastamento do país da
servidora DENISE DE PAULA MARTINS DE ABREU E LIMA, publicado no DOU de 11/09/2019,
Seção 2, p. 43, onde se lê "...com ônus do IsF/DIPOC-UFU 020/2017..." leia-se "...com ônus
do IsF/DIPOC-UFU 050/2018...".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-12T00:06:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




